
SISTEMA DE INFORMACIÓN DE CULTIVOS



IMPORTANCIA  DEL SISTEMA DE INFORMACIÓN DE CULTIVOS

La Dirección General de Seguimiento y Evaluación de

Políticas, es responsable del monitoreo de los cultivos en

coordinación con las DRA´s, contenidos en el “Plan Nacional

de Cultivos – Campaña Agrícola 2018 – 2019”, mostrado a

través del módulo: “Sistema de Información de Cultivos”.

Los resultados de la encuesta ENIS-2018, han servido para

evaluar el comportamiento de las siembras, y la plataforma

informática permitirá orientar al agricultor y a los que toman

decisiones, sobre el comportamiento de las siembras de los

principales cultivos a fin de evitar que se genere una

sobreoferta estacional que perjudique sus ingresos como

consecuencia de bajos precios.



RESULTADOS
ENIS-2018

PERÚ: INTENCIONES DE SIEMBRA Y SIEMBRAS REALIZADAS POR REGIÓN SEGÚN CAMPAÑA, AGO 2018-JUL 2019

     (Hectáreas)

Promedio 5 últimas 

Camp. Ejecutadas p 2017-2018 p % ha % ha

TOTAL 2,172,373 2,112,616 2,125,982 2.2 46,391 2.8 59,757

AMAZONAS 83,239 89,320 89,803 -7.3 -6,564 -6.8 -6,081

ANCASH 72,250 82,489 77,391 -6.6 -5,141 -12.4 -10,239

APURIMAC 94,114 79,224 80,159 17.4 13,955 18.8 14,890

AREQUIPA 75,916 76,164 79,614 -4.6 -3,698 -0.3 -248

AYACUCHO 125,903 102,715 105,165 19.7 20,738 22.6 23,188

CAJAMARCA 236,874 230,058 218,172 8.6 18,702 3.0 6,816

CUSCO 113,217 119,407 115,349 -1.8 -2,132 -5.2 -6,190

HUANCAVELICA 97,185 90,046 103,050 -5.7 -5,865 7.9 7,139

HUANUCO 121,345 124,306 115,437 5.1 5,909 -2.4 -2,961

ICA 43,446 44,992 43,580 -0.3 -134 -3.4 -1,546

JUNIN 95,865 88,942 91,096 5.2 4,769 7.8 6,923

LA LIBERTAD 180,930 182,807 179,869 0.6 1,062 -1.0 -1,877

LAMBAYEQUE 106,814 89,389 93,126 14.7 13,688 19.5 17,425

LIMA 55,128 65,217 54,227 1.7 901 -15.5 -10,089

LIMA METROPOLITANA 2,360 3,207 2,751 -14.2 -391 -26.4 -847

LORETO 133,617 123,147 132,575 0.8 1,042 8.5 10,471

MADRE DE DIOS 11,186 9,315 9,566 16.9 1,621 20.1 1,871

MOQUEGUA 2,528 2,071 2,148 17.7 380 22.0 457

PASCO 25,071 27,593 25,585 -2.0 -514 -9.1 -2,522

PIURA 122,699 121,002 130,891 -6.3 -8,192 1.4 1,697

PUNO 147,640 144,141 145,961 1.2 1,679 2.4 3,499

SAN MARTIN 153,735 158,557 171,679 -10.5 -17,944 -3.0 -4,822

TACNA 5,764 5,292 6,417 -10.2 -653 8.9 472

TUMBES 18,999 16,888 17,358 9.5 1,641 12.5 2,111

UCAYALI 46,548 36,325 35,016 32.9 11,532 28.1 10,223
p Provisional
Fuente: ENIS 2018 y EMDA 2016-2017-2018.

REGIONES 1
Intenciones de 

Siembra 2018-

2019

Campaña agrícola
Intenciones 2018-19 / 

Campaña 2017-18

Intenciones 2018-19 / 

Promedio 5 camp Ejecut.



RESULTADOS
ENIS-2018

PERÚ: INTENCIONES DE SIEMBRA Y SIEMBRAS REALIZADAS POR CULTIVO SEGÚN CAMPAÑA, AGO 2018-JUL 2019

(Hectáreas)

Promedio 5 últimas 

Camp. Ejecutadas p 2017-2018 p % ha % ha

TOTAL 2,172,373 2,112,616 2,125,982 2.2 46,391 2.8 59,757

Ajo 11,611 8,102 9,487 22.4 2,125 43.3 3,509

Algodón 21,907 22,828 15,045 45.6 6,862 -4.0 -921

Arroz 414,072 411,949 440,777 -6.1 -26,705 0.5 2,123

Arveja grano seco 51,586 50,815 50,288 2.6 1,299 1.5 771

Arveja grano verde 41,543 35,608 38,045 9.2 3,498 16.7 5,935

Camote 15,672 16,151 17,282 -9.3 -1,610 -3.0 -479

Cebada grano 144,971 146,466 132,471 9.4 12,501 -1.0 -1,495

Cebolla 16,759 18,558 18,545 -9.6 -1,786 -9.7 -1,799

Frijol grano seco 87,442 77,224 78,003 12.1 9,439 13.2 10,218

Haba grano seco 62,867 57,373 56,431 11.4 6,436 9.6 5,494

Maíz amarillo duro 276,595 283,977 271,421 1.9 5,174 -2.6 -7,382

Maíz amiláceo 215,513 212,355 206,319 4.5 9,194 1.5 3,158

Maíz chala 28,399 35,676 36,220 -21.6 -7,821 -20.4 -7,277

Maíz choclo 50,620 45,448 47,587 6.4 3,033 11.4 5,172

Olluco 29,609 28,928 30,481 -2.9 -872 2.4 681

Papa 346,894 326,386 344,311 0.8 2,583 6.3 20,508

Páprika 6,777 4,699 5,390 25.7 1,387 44.2 2,078

Quinua 68,355 64,515 70,521 -3.1 -2,166 6.0 3,840

Tomate 7,030 6,020 6,198 13.4 832 16.8 1,010

Trigo 137,114 138,870 125,316 9.4 11,798 -1.3 -1,756

Yuca 116,932 105,090 109,675 6.6 7,257 11.3 11,842

Zanahoria 8,418 7,727 7,945 6.0 473 8.9 691

Zapallo 11,687 7,850 8,228 42.0 3,459 48.9 3,837
p Provisional
Fuente: ENIS 2018 y EMDA 2016-2017-2018.

CULTIVOS

Intenciones de 

Siembra 2018-

2019

Campaña agrícola
Intenciones 2018-19 / 

Campaña 2017-18

Intenciones 2018-19 / 

Promedio 5 camp 



RESULTADOS ENIS-2018:  06 Cultivos priorizados para el PNC.
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RESULTADOS
ENIS-2018

PERÚ: INTENCIONES DE SIEMBRA Y SIEMBRAS REALIZADAS POR CULTIVO SEGÚN CAMPAÑA, AGO 2018-JUL 2019

(Hectáreas)

Promedio 5 

últimas 2017-2018 p % ha % ha

TOTAL 2,172,373 2,112,616 2,125,982 2.2 46,391 2.8 59,757

Arroz 414,072 411,949 440,777 -6.1 -26,705 0.5 2,123

Papa 346,894 326,386 344,311 0.8 2,583 6.3 20,508

Maíz amarillo duro 276,595 283,977 271,421 1.9 5,174 -2.6 -7,382

Maíz choclo 50,620 45,448 47,587 6.4 3,033 11.4 5,172

Algodón 21,907 22,828 15,045 45.6 6,862 -4.0 -921

Cebolla 16,759 18,558 18,545 -9.6 -1,786 -9.7 -1,799

Arveja grano seco 51,586 50,815 50,288 2.6 1,299 1.5 771

Ajo 11,611 8,102 9,487 22.4 2,125 43.3 3,509

Arveja grano verde 41,543 35,608 38,045 9.2 3,498 16.7 5,935

Camote 15,672 16,151 17,282 -9.3 -1,610 -3.0 -479

Cebada grano 144,971 146,466 132,471 9.4 12,501 -1.0 -1,495

Frijol grano seco 87,442 77,224 78,003 12.1 9,439 13.2 10,218

Haba grano seco 62,867 57,373 56,431 11.4 6,436 9.6 5,494

Maíz amiláceo 215,513 212,355 206,319 4.5 9,194 1.5 3,158

Maíz chala 28,399 35,676 36,220 -21.6 -7,821 -20.4 -7,277

Olluco 29,609 28,928 30,481 -2.9 -872 2.4 681

Páprika 6,777 4,699 5,390 25.7 1,387 44.2 2,078

Quinua 68,355 64,515 70,521 -3.1 -2,166 6.0 3,840

Tomate 7,030 6,020 6,198 13.4 832 16.8 1,010

Trigo 137,114 138,870 125,316 9.4 11,798 -1.3 -1,756

Yuca 116,932 105,090 109,675 6.6 7,257 11.3 11,842

Zanahoria 8,418 7,727 7,945 6.0 473 8.9 691

Zapallo 11,687 7,850 8,228 42.0 3,459 48.9 3,837
p Provisional
Fuente: ENIS 2018 y EMDA 2016-2017-2018.

CULTIVOS

Intenciones 

de Siembra 

2018-2019

Campaña agrícola
Intenciones 2018-19 / 

Campaña 2017-18
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Promedio 5 camp Ejecut.



RESULTADOS
ENIS-2018

Región: La Libertad

PERÚ: INTENCIONES DE SIEMBRA Y SIEMBRAS REALIZADAS DE PAPA POR REGIÓN SEGÚN CAMPAÑA, AGO 2018-JUL 2019

(Hectáreas)

Campaña agrícola

Promedio 5 

últimas Camp. 

Ejecutadas p 2017-2018 p 2016-2017 % ha % ha

TOTAL 346,894 326,386 344,311 319,712 0.8 2,583 6.3 20,508

AMAZONAS 5,207 4,101 4,072 3,469 27.9 1,136 27.0 1,106

ANCASH 9,636 10,132 8,796 7,430 9.5 840 -4.9 -496

APURIMAC 26,106 22,016 25,982 21,492 0.5 125 18.6 4,090

AREQUIPA 9,724 9,446 9,756 9,689 -0.3 -32 2.9 278

AYACUCHO 30,074 22,716 24,208 22,780 24.2 5,866 32.4 7,358

CAJAMARCA 30,907 28,627 30,148 27,584 2.5 760 8.0 2,280

CUSCO 30,412 32,823 31,880 30,389 -4.6 -1,468 -7.3 -2,411

HUANCAVELICA 24,408 25,155 31,087 23,870 -21.5 -6,679 -3.0 -747

HUANUCO 47,059 44,049 43,606 45,132 7.9 3,453 6.8 3,010

ICA 3,106 2,999 3,445 3,983 -9.9 -339 3.6 107

JUNIN 26,036 23,444 26,193 23,879 -0.6 -157 11.1 2,592

LA LIBERTAD 25,212 23,850 25,532 23,621 -1.3 -320 5.7 1,362

LAMBAYEQUE 935 822 637 700 46.8 298 13.8 113

LIMA 4,877 5,091 5,651 4,108 -13.7 -774 -4.2 -214

LIMA METROPOLITANA 59 74 79 41 -25.3 -20 -19.8 -15

MOQUEGUA 686 546 560 534 22.5 126 25.7 140

PASCO 9,030 9,145 9,593 9,035 -5.9 -563 -1.3 -115

PIURA 2,571 2,169 2,391 1,812 7.5 180 18.5 402

PUNO 60,333 58,760 60,130 59,711 0.3 203 2.7 1,573

TACNA 516 422 568 453 -9.1 -52 22.4 94

p Provisional

Fuente: ENIS 2018 y EMDA 2016-2017-2018

CULTIVOS

Intenciones de 

Siembra 2018-

2019

Intenciones 2018-19 / Campaña 

2017-18

Intenciones 2018-19 / Promedio 5 camp 

Ejecut.



RESULTADOS
ENIS-2018

Región: la Libertad

La Libertad: INTENCIONES DE SIEMBRA Y SIEMBRAS REALIZADAS POR CULTIVO SEGÚN CAMPAÑA, AGO 2018-JUL 2019

(Hectáreas)

Promedio 5 

últimas Camp. 

Ejecutadas p

2017-2018 p % ha % ha

TOTAL 146,986 150,566 147,913 -0.6 -927 -2.4 -3,580

Trigo 31,774 30,152 29,964 6.0 1,810 5.4 1,622

Arroz 31,336 33,028 33,048 -5.2 -1,712 -5.1 -1,692

Cebada grano 27,966 28,081 26,222 6.7 1,744 -0.4 -115

Papa 25,212 23,850 25,532 -1.3 -320 5.7 1,362

Maíz amarillo duro 18,496 23,790 19,038 -2.8 -542 -22.3 -5,294

Maíz amiláceo 16,067 14,371 15,002 7.1 1,065 11.8 1,696

Arveja grano seco 10,111 8,853 9,093 11.2 1,018 14.2 1,258

Haba grano seco 5,432 4,731 4,968 9.4 465 14.8 702

Frijol grano seco 3,022 3,157 3,790 -20.3 -768 -4.3 -135

Maíz chala 2,159 2,778 3,025 -28.6 -866 -22.3 -619

Olluco 1,699 1,560 1,651 2.9 48 8.9 139

Arveja grano verde 1,544 1,131 1,683 -8.2 -139 36.5 413

Quinua 1,265 1,663 1,601 -21.0 -336 -23.9 -398

Yuca 1,245 1,312 1,080 15.3 165 -5.1 -67

Maíz choclo 949 828 1,085 -12.5 -136 14.6 121

Cebolla 733 829 810 -9.5 -77 -11.6 -96

Zanahoria 511 349 413 23.7 98 46.5 162

Camote 472 482 601 -21.5 -129 -2.1 -10

Zapallo 414 429 499 -17.0 -85 -3.5 -15

Tomate 266 181 225 18.5 42 47.0 85

Ajo 238 274 224 6.3 14 -13.3 -36

Páprika 19 484 319 -94.0 -300 -96.1 -465

Algodón 0 496 0 0.0 0 -100.0 -496
p Provisional

Fuente: ENIS 2018 y EMDA 2017-2018.

Intenciones 2018-19 / 

Promedio 5 camp Ejecut.

CULTIVOS

Intenciones 

de Siembra 

2018-2019

Campaña agrícola
Intenciones 2018-19 / 

Campaña 2017-18



PAPA en la Región La Libertad

Sumatoria-

Total: Participación

Papa blanca 18,759 74.4%

Papa color 3,334 13.2%

Papa nativa 3,119 12.4%

25,212 100.0%

La Libertad - tipo de papa





PAPA en la Región La Libertad  y provincias, según la ENIS

Dpto Prov

INTENCIONES 

2018-2019

PROMEDIO 5 

CAMPAÑAS 2017-2018

LA LIBERTAD

SANCHEZ CARRION 7,454                  7,514                   -0.8% -60 7,623            -2.2% -169

JULCAN 5,242                  4,908                   6.8% 334 5,050            3.8% 192

SANTIAGO DE CHUCO 4,908                  4,087                   20.1% 821 4,257            15.3% 652

OTUZCO 3,911                  3,516                   11.2% 395 4,565            -14.3% -654

PATAZ 2,275                  2,037                   11.7% 238 2,298            -1.0% -23

BOLIVAR 1,204                  1,540                   -21.8% -336 1,444            -16.6% -240

GRAN CHIMU 209                      212                      -1.5% -3 249               -16.1% -40

TRUJILLO 9                           9                           -1.1% 0 10                  -10.0% -1

ASCOPE -                       0                           -100.0% 0 1                    -100.0% -1

VIRU -                       26                         -100.0% -26 35                  -100.0% -35

Total LA LIBERTAD 25,212                23,850                5.7% 1,362 23,907         5.5% 1,305

Var.% IS vs Promedio Var.% IS vs Camp.17-18

Tipo de papa Sum-total
Participación 

%
Sum-total

Participación 

%
Sum-total

Participación 

%

papa blanca 3,496 71.2 1,466            29.9 1,170            23.8

papa color 385 7.8 1242 25.3 647 13.2

papa nativa 1,027 20.9 1203 24.5 458 9.3

Total-tipo papa 4,908 3,911 2,275

Santiago de Chuco Otuzco Pataz

Provincias  - participación %



Nota: Semáforo (Rojo > 10%: Alerta; Ámbar [5% a 10%]: Precaución y Verde < 5% : Normal)

PAPA en la Región La Libertad  y provincias, según la ENIS

% ha % ha

LA LIBERTAD SANCHEZ CARRION 7,454               7,514                    -0.8 -60 7,623                -2.2 -169

JULCAN 5,242               4,908                    6.8 334 5,050                3.8 192

SANTIAGO DE CHUCO 4,908               4,087                    20.1 821 4,257                15.3 652

OTUZCO 3,911               3,516                    11.2 395 4,565                -14.3 -654

PATAZ 2,275               2,037                    11.7 238 2,298                -1.0 -23

BOLIVAR 1,204               1,540                    -21.8 -336 1,444                -16.6 -240

GRAN CHIMU 209                  212                        -1.5 -3 249                    -16.1 -40

TRUJILLO 9                       9                            -1.1 0 10                      -10.0 -1

ASCOPE -                   0                            -100.0 0 1                         -100.0 -1

VIRU -                   26                          -100.0 -26 35                      -100.0 -35

Total general 25,212            23,850                  5.7 1,362 25,532              -1.3 -320

Dpto Prov
INTENCIONES 

2018-2019

PROMEDIO 5 

CAMPAÑAS

Var.% IS vs Promedio

2017-2018

Var.% IS vs Camp.17-18



Nota: Semáforo (Rojo > 10%: Alerta; Ámbar [5% a 10%]: Precaución y Verde < 5% : Normal)

PAPA en la Región La Libertad  y provincias, según la ENIS



Nota: Semáforo (Rojo > 10%: Alerta; Ámbar [5% a 10%]: Precaución y Verde < 5% : Normal)

PAPA en la Región La Libertad  y provincias, según la ENIS



Nota: Semáforo (Rojo > 10%: Alerta; Ámbar [5% a 10%]: Precaución y Verde < 5% : Normal)

PAPA en la Región La Libertad  y provincias, según la ENIS



PAPA en la Región de La Libertad y principal provincia y sus distritos

% ha % ha

SANTIAGO DE CHUCO SANTIAGO DE CHUCO 1,623 1,223 32.8 401 1,385 17.2 238

CACHICADAN 1,106 634 74.5 472 607 82.2 499

QUIRUVILCA 896 818 9.5 78 822 9.1 75

SANTA CRUZ DE CHUCA 495 596 -16.9 -101 476 4.0 19

SITABAMBA 309 350 -11.6 -41 413 -25.2 -104

MOLLEPATA 191 163 17.0 28 244 -21.7 -53

ANGASMARCA 171 186 -8.1 -15 165 3.6 6

MOLLEBAMBA 117 119 -1.3 -2 145 -19.3 -28

Total provincial 4,908 4,087 20.1 821 4,257 15.3 652

PROMEDIO 5 

CAMPAÑAS

Var.% IS vs Promedio
2017-2018

Var.% IS vs Camp.17-18
Prov Dist

INTENCIONES 

2018-2019







PAPA en la Región de La Libertad y principal provincia y sus distritos

% ha % ha

OTUZCO AGALLPAMPA 643 464.2 38.5 179 275 133.8 368

CHARAT 136 177.6 -23.4 -42 356 -61.8 -220

HUARANCHAL 96 143.2 -33.0 -47 6 1,500.0 90

LA CUESTA 41 35 17.1 6 164 -75.0 -123

MACHE 219 192 14.1 27 916 -76.1 -697

OTUZCO 755 505.6 49.3 249 903 -16.4 -148

PARANDAY 117 77.8 50.4 39 1415 -91.7 -1,298

SALPO 327 310.4 5.3 17 107 205.6 220

SINSICAP 503 365.2 37.7 138 41 1,126.8 462

USQUIL 1074 1244.8 -13.7 -171 39 2,653.8 1,035

Total provincial 3,911 3,516 11.2 395 4,222 -7.4 -311

2017-2018
Var.% IS vs Camp.17-18

Prov Dist
INTENCIONES 

2018-2019

PROMEDIO 5 

CAMPAÑAS

Var.% IS vs Promedio





PAPA en la Región de La Libertad y principal provincia y sus distritos

% ha % ha

SANCHEZ CARRION CHUGAY 868 806.2 7.7 62 401 116.5 467

COCHORCO 454 361.4 25.6 93 147 208.8 307

CURGOS 853 721 18.3 132 185 361.1 668

HUAMACHUCO 2190 2508 -12.7 -318 52 4,111.5 2,138

MARCABAL 1173 1136.2 3.2 37 381 207.9 792

SANAGORAN 1046 1056.2 -1.0 -10 494 111.7 552

SARIN 673 673.8 -0.1 -1 30 2,143.3 643

SARTIMBAMBA 197 251.6 -21.7 -55 43 358.1 154

Total provincial 7,454 7,514 -0.8 -60 1,733 330.1 5,721

Prov Dist
INTENCIONES 

2018-2019

PROMEDIO 5 

CAMPAÑAS

Var.% IS vs Promedio
2017-2018

Var.% IS vs Camp.17-18





Monitoreo del Plan de Cultivos: Campaña agrícola 2018-2019
(RM. N°0313-2018-MINAGRI - art. 2)

El monitoreo de las siembras para la Campaña Agrícola 

2018-2019, se realizará a través del “Sistema de 

Información de Cultivos”.

Esta plataforma informática permitirá orientar al 

agricultor y a los decisores, sobre el comportamiento de 

las siembras de los principales cultivos.

Este sistema alertivo es representada por un semáforo, 

permitirá tomar las medidas necesarias de prevención 

en orientación al productor del cultivo.

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic


Plan de Cultivos: Campaña agrícola 2018-2019
(RM. N°0313-2018-MINAGRI - art. 2)

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic


Plan de Cultivos: Campaña agrícola 2018-2019
(RM. N°0313-2018-MINAGRI - art. 2)

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic


Plan de Cultivos: Campaña agrícola 2018-2019
(RM. N°0313-2018-MINAGRI - art. 2)

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic


Plan de Cultivos: Campaña agrícola 2018-2019
(RM. N°0313-2018-MINAGRI - art. 2)

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic


Sistema de Información de Cultivos

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic

Evaluará mes a mes, 
desde el inicio de la 
campaña, el 
comportamiento de 
las siembras, frente 
a los promedios 
históricos, alertando 
a los productores 
aquellas situaciones 
que puedan generar 
una sobreoferta.

http://sissic.minagri.gob.pe/sissic


http://www.sitiodea.com/regenis

Sistema de consulta de la ENIS - 2018

http://www.sitiodea.com/regenis



